2022-

06-10

自

有

资

金

资管计划财产主要分期投资于原始权益人凯

京融资租赁（上海）有限公司持有的对承租人

及其附属担保义务人（如有）享有的融资租赁

债权及附属担保权益（该投资标的属于“非标

准化债权资产”），以及银行存款、货币市场经

济等债权类资产。

固定 7.00% 6,471,232.88 3,471,232.88

部

分

收

益

已

到

账

是 是

欧普照明股份有限公司   2021 年年度报告

61 / 205

其他情况

√适用  □不适用

公司于 2021 年 4 月 22 日、2021 年 6 月 28 日分别召开第三届董事会第十三次会议、2020 年

年度股东大会，审议通过了《关于 2021 年度使用部分闲置自有资金进行现金管理的议案》。为提

高资金使用效率，同意公司及下属子公司将部分闲置自有资金用于购买银行、券商、资产管理、

私募基金公司等金融机构的中短期、风险可控的、不同货币计价的理财产品及其他风险可控的净

值型产品。现金管理金额不超过 60 亿元人民币，在该额度内的资金可循环滚动使用，授权有效期

自公司 2020 年年度股东大会决议通过之日起至 2021 年年度股东大会召开之日止。

公司使用自有资金委托理财的事项由财务部根据公司流动资金情况、理财产品安全性、期限

和收益率选择合适的理财产品，并进行投资的初步测算，提出方案后按公司核准权限进行审核批

准。公司内审部门负责对理财资金使用与保管情况的审计与监督，定期对所有理财产品投资项目

进行全面检查。公司财务部建立了理财台账，及时分析和跟踪现金投资产品运作情况，关注投资

收益及资金安全，有效防范投资风险。

(3) 委托理财减值准备

□适用  √不适用

2. 委托贷款情况

(1) 委托贷款总体情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(2) 单项委托贷款情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(3) 委托贷款减值准备

□适用  √不适用

3. 其他情况

□适用  √不适用

(四) 其他重大合同

□适用  √不适用

十四、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

欧普照明股份有限公司   2021 年年度报告

62 / 205

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限售条

件股份
937,040 0.12   -485,030 -485,030 452,010 0.06

1、国家持股

2、国有法人持

股

3、其他内资持

股
937,040 0.12   -485,030 -485,030 452,010 0.06

其中：境内非

国有法人持股

境内自

然人持股
937,040 0.12   -485,030 -485,030 452,010 0.06

4、外资持股

其中：境外法

人持股

境外自

然人持股

二、无限售条

件流通股份
753,758,682 99.88   753,758,682 99.94

1、人民币普通

股
753,758,682 99.88   753,758,682 99.94

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

外资股

4、其他

三、股份总数 754,695,722 100.00   -485,030 -485,030 754,210,692 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

2021 年 4 月 22 日，公司召开了第三届董事会第十三次会议、第三届监事会第十二次会议，

审议通过了《关于回购注销部分限制性股票和注销部分股票期权并调整回购价格及数量的议案》。

本次公司拟以 15.64 元/股回购 318,500 股限制性股票，以 19.01 元/股回购 166,530 股限制性股票，

欧普照明股份有限公司   2021 年年度报告

63 / 205

共计回购 485,030 股，总计注销股票期权 1,608,490 份。公司独立董事发表了独立意见。公司已于

2021 年 11 月 2 日办理完成相关限制性股票的注销手续。具体内容详见公司刊登于上海证券交易

所网站的公告。（编号：2021-019、2021-045）。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

详见本报告第二节、七、近三年主要会计数据和财务指标（二）主要财务指标。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用
单位: 股

股东名称
年初限

售股数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末限售

股数
限售原因 解除限售日期

限制性股票激励

对象
937,040 485,030 0 452,010

股权激励限

制性股票
2021 年 11 月 2 日

合计 937,040 485,030 0 452,010 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用  √不适用

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用  □不适用

2021 年 4 月 22 日，公司召开了第三届董事会第十三次会议、第三届监事会第十二次会议，

审议通过了《关于回购注销部分限制性股票和注销部分股票期权并调整回购价格及数量的议案》。

本次公司拟以 15.64 元/股回购 318,500 股限制性股票，以 19.01 元/股回购 166,530 股限制性股票，

共计回购 485,030 股，总计注销股票期权 1,608,490 份。公司已于 2021 年 11 月 2 日办理完成相关

限制性股票的注销手续。具体内容详见公司刊登于上海证券交易所网站的公告。（编号：2021-019、

2021-045）。

(三) 现存的内部职工股情况

□适用 √不适用

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截至报告期末普通股股东总数(户) 25,704

欧普照明股份有限公司   2021 年年度报告